平成３０年度 第６回中村町内会組織等検討委員会議事録

日 時 ：１月２７日（日） １４：００～１５：００ 中中村自治会集会所

出席者 ：委員：宮﨑亘、岡村順司、安達恒三、足立原宏司、佐佐木昌幸（書記）

町内会役員：寺田武雄、大宅健一、金田芳夫、宮田美樹夫、臼井知次

     中中村自治会組織検討委員会：鎌倉正昭、桂川光明、長尾昭男

欠席者 ：岡本松之助、大貫幸男、伊藤健吾           （以上、順不同・敬称略）

１．確認

  ①出欠席者

  ②第５回議事録の確認 → 訂正無し、ホームページへアップ

２．議題

   ①中中村自治会の動向について

    資料：中中村自治会組織検討委員会から中村町内会宛て以下の報告があった。

       「平成３０年８月に行った自治会会員アンケート調査の結果に基づき、中中村自治会は

中村町内会から独立する方向性に決定したことを報告します。

        なお、前提条件として

“御輿祭り・盆踊り、防災訓練、どんど焼きなどについては、今までと変わることなく上

中村自治会、下中村自治会と共同で行う”とします。

中中村自治会組織検討委員会メンバーから上記の報告がされたが、前提条件が不可能

であれば“独立の件は、この会議において終わりに”する旨あった。

     中中村自治会組織検討委員会からの報告に対して、各委員からは従来からと同様な意見があ

り、前提条件とされている事項について上中村自治会・下中村自治会とも摺合せされていず、

単純に承認することはできない等々の意見が出された（前回までの議事録参照）。

その他の意見としては、

     １．この報告書は町内会宛てに出されるものではない。中中村自治会組織検討委員会から中

中村自治会長宛てに出されるもの。中中村自治会員への報告を総会等で説明の必要があ

る。

     ２．組織検討委員会は、１０年前から町内会及び自治会の活性化・自治会の課題という観点か

ら取り組んできたが、その一つとして、中中村自治会から独立の提案がされた。この独立

問題から見えてきた三自治会の独立性（独自性）、活性化について継続して考えていくこ

とが大事である。

     ３．中中村自治会の中村町内会からの独立に際してのアンケートにおける、自治会員からの

意見等は、中中村自治会のみの問題ではない。中村町内会としても取り組む事項があり、

今後中村町内会の問題として考えていく必要がある。

       以上、今回提議された“中中村自治会の独立”は取りやめ、従前の三自治会構成の中村町

内会として活動することとなった。

３．今後の日程

  ２月１７日（日）１３：００～

  ・各委員会の今年度の活動総括と活動費について・・各委員長の出席要請

   広報委員会（杉山） 防災委員会（松永） 防犯委員会（岡本）

 まつり実行委員会（松永、事務局）

４．防災委員会報告

  １月２７日（日）１１時から開催し、以下の点について検討した。

 ・町内会防災積立金約３００万円について。

   ・各自治会からの防災費用の徴収について。

                                    以上